17

45816/2023

45347/2023

45576/2023

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 533/2021 - FUNDEPAR
PROTOCOLO: 19.673.178-4. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR. CONTRATADA:
EMPRESA CONSTRUTORA VALE DO OESTE LTDA, CNPJ
09.346.676/0001-16. OBJETO: a prorrogação dos prazos de execução e
de vigência, a supressão e o acréscimo de serviços contratuais e
extracontratuais, a readequação do cronograma físico financeiro e a
alteração do valor do Contrato Administrativo nº 533/2021 –
FUNDEPAR. VALOR:  Face ao aditivo o valor contratual passa a ser de
R$ 1.339.845,73 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e
quarenta e cinco reais e setenta e três centavos). RECURSOS:
Dotação Orçamentária 4133.12368056453 – Recuperação da
Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e sub-elemento de
Despesa 4490.5101 – Construção de Edifícios Públicos, Fonte 116 -
SeQe. PRAZO: Fica restabelecido o prazo de execução e prorrogados
por 60 (sessenta) dias, os prazos de execução e vigência
respectivamente até a data de 06/11/2023 e 04/05/2024.  DATA DA
ASSINATURA: 05/04/2023.

45753/2023

EXTRATO DO CONTRATO IPEM/PR Nº 006/2023
PARTES CONTRATANTES: - Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM/PR e Tetra Administradora de Bens Ltda.– OBJETO: locação de parte
ideal de 7.652,80m2, correspondente à 50% do imóvel comercial situado na Rua
Presidente Castelo Branco n° 651, Araucária - PR, Matrícula Registro de Imóveis
n° 37.584/1 do Registro de Imóveis da cidade de Araucária, Estado do Paraná,
e de propriedade do LOCADOR, cuja adequada locação desde já está garantida
pelo mesmo, durante todo o tempo de vigência deste Contrato. A relação de
equipamentos constante do imóvel, a indicação do percentual do imóvel objeto
do contrato, inventário e a Vistoria de Entrada estão anexos ao Contrato, que dele
fazem parte juntamente com o Laudo Ambiental. DESTINAÇÃO DO IMÓVEL:
instalação do POSTO DE VERIFICAÇÃO DE CAMINHÃO-TANQUE do
IPEM/PR, visando a operação das atividades de Metrologia Legal e Qualidade
Industrial, decorrente de competência delegada do Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia – Inmetro- estabelecidas pela legislação federal pertinente.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, iniciando em 02/05/2023 e com término em
01/05/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: valor total global de R$ 1.590.000,00
(um milhão quinhentos e noventa mil reais), que correrá pelo Programa de Trabalho
nº 25296.22.125.2212.214J, fonte nº 174 - elemento de despesa: 3.3.2.3.1.10.01
(3339039-10) – Locação de Imóveis. DISPENSA DE LICITAÇÃO: art. 24, inciso
X, da Lei nº 8.666/93 – protocolo nº 19.164.872-2/22. Firmado pelos representantes
legais dos Contratantes em 02 de maio de 2023.

45600/2023